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Abstrakt / Abstract

Vzhledem k tomu, že v dnešní době
pro tvorbu hudby již není nutný mít
žádný hudební nástroj, stačí mít aspoň
počítač. Docela dost lidi projevuji zájem
o hudbu nejen z pohledu poslouchání,
ale i z pohledu porozumění a tvorby.
Ale většina lidi nemají speciální hudební
vzdělaní a žádné pokročilé hudební zna-
losti. Cílem mé práce je navrhnout a
implementovat aplikace, která umožní
lidem trénovat hudební sluch bez od-
borných hudebních znalosti. V rámcích
této práci je provedená analýza již exis-
tujících řešení, popis vlastního řešení a
uvedeny výsledky testovaní.

Klíčová slova: Hudba, hudebni cluch,
VueJS, testování, frontend

Nowadays there is no need for any
musical instrument to create music any-
more, you just have to have a computer.
Quite a lot of people show interest in
music not only in terms of listening but
also from the point of understanding
and creation. But today most people
don’t have special musical knowledge
and no advanced musical knowledge.
The aim of this work is to design and
implement application that will allow
people to practice music without any
professional musical knowledge. This
work contains an analysis of already
existing solutions, a description of the
solution itself and the results of testing
are performed.

Keywords: Music, ear for music,
VueJS, testing, frontend
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Kapitola 1
Introduction

1.1 Problem
V dnešní době hudba je nedílná součást lidského životu. Skoro není možné potkat člo-
věka, který by neposlouchal hudbu. Kvůli tomu, že dnes hudba je přístupná a vyžado-
vaná, hodně lidi projevují zájem o hudbu nejen s pohledu poslouchání, ale i s pohledu
porozumění i tvorbu [1]. Kvůli globalizace internetu a webových aplikací pro tvorbu
hudby už není nutně absolvovat hudební školu, vědět podrobné hudební techniky a mít
hudební nástroj. Místo hudebního nástroje dá se použit simulace z webových rozhraní.
Protože tvorba hudby stala dostupná pro všechny, stouplnoul zájem o vyvíjení a tréno-
vaní hudebního sluchu. Hudení sluch - je to souhrn schopností člověka, které pomáhají
mu vnímat hudbu a hodnotit jí dobré a špatné stránky. Ale ne všichni mají možnost a
schopnost a chuť strávit dost času a peněz na vzdělání v hudební škole nebo kurzech pro
vyvíjení hudebního sluchu. Ale tuto schopnost je možné trénovat systematickým cviče-
ním. Navíc podle lokálního průzkumu mého prostředí, bylo zjištěno že docela dost lidi
mají zájem o rozvoj svých hudebních zběhlosti jmenovitě trénování hudebního sluchu
a projevili zájem o používání despotové aplikaci nebo online nástroji pro tyto účely.

1.2 Cíl
Jako cíle daně práce jsou stanovené následující úkoly:

. Analýza existujicih webových servisu pro trénování hudebního sluchu. Definice požadavků na aplikace. Volba vhodných technologií pro implementace. Vývoj webove aplikaci. Testování vyvíjené aplikace

1.3 Struktura práci

. V 2. kapitole provedena rešerše stávajících webových rozhraní pro trénování hudeb-
ního sluchu na trhu. Analýza provedena pouze mezi bezplatnými řešení. Podlě teto
analýzy jsou stanoveny kladné a záporné strany existujících řešení, které budou brané
v úvahu při tvorbě svoje vlastního řešení. Na základě rešerše jsou stanoveny funkci-
onální požadavky, typy tréninků a design.. V 3. kapitole je popsány požadavky na cvičení pro trénování hudebního sluchu.. V 4. kapitole je popsán průběh implementace servisu trénování hudebního sluchu.
Provedena volba technologií, které použity při implementace a doprovodná argumen-
tace volby těchto technologií. Implementace je provedena s ohledem na požadavky,
které plynuly z rešerše v 2. kapitole a na potřeby designu.

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. V 5. kapitole je provedeno uživatelské testování implementovaného řešení s uživateli.

V nemž naléznuty případné nedostatky, a pověděna následná diskuse těchto nedo-
statků.. 6. kapitola je závěrem této práce, ve které stručně popsán rozsah celé práce, náměty
na budoucí vývoj a doprovodné výsledky.
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Kapitola 2
Rešerše existujících rešení

V této kapitole provedena rešerše již existujících online rozhraní pro trénování hudeb-
ního sluchu. Pomocí rešerše je možné varovat se nedostatkům a chybám. A naopak
zjistit co uživatel očekává od takového servisu. Kromě potřebné funkcionality pro tré-
nování hudebního sluchu servis bude taky posouzen s pohledu UX a s pohledu použitých
technologií pro vytváření servisu.

2.1 Kritéria vyhledávání
Při rešerši jsou uvažované následující kritéria vyhledávání servisů pro trénování hudeb-
ního sluchu:

. Aplikace musí být bezplatná tj. bez jakéhokoliv poplatku a nebo příspěvku za člen-
ství.. Hledání je provedeno v anglickém segmentu internetu. Důvodem je větší rozptyl
vyhledávání a více pravděpodobné nalezení hledané funkcionality.

2.2 Poznámky k vyhledávání
Pro vyhledávání byl požit vyhledávací servis Google. A byly vybrány servisy, které se
vyskytují v topu vyhledávání. Proces vyhledávání byl pověděn v rozmezí 1.01.2019 -
10.01.2019. Vyhledávaní bylo provedeno v tzv. anonymním režimu, proto žádná kon-
textní reklama nemohla ovlivnit výsledky vyhledávání.

2.3 Pitch Improver
Design tohoto servisu je minimalistický. Z pohledu UX pro obyčejného uživatele není
zcela zřejmě jak přistoupit k trénování. Na stránce není registrace, ale je možnost přidání
komentářů pomocí Twitter a FaceBook. Servis Pitch Improver taky nabízí funkcionalitu
pro trénování hudebního sluchu i v podobě mobilní aplikace pro operační systémy An-
droid i iOS. Aby uživatel přistoupil k trénování, je potřeba aby on měl aspoň základní
hudební vzdělání. Existuje možnost volby zvuku podle nástrojů - klavír nebo kytara.
Celkově servis nabízí 4 různých druhů cvičení, to jsou:

. Hudební diktat. Rozpoznání intervalů. Rozpoznání typů akordů. Rozpoznání not

Každé z 4 cvičení má několik úrovní složitosti. Nejlepší výsledek z každého cvičeni
se ukládá do localStorage a zůstavá v paměti prohlížeče.

Použité technologie při tvorbě servisu:

3

2. Rešerše existujících rešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. JavaScript. HTML. Canvas

Obrázek 2.1. Pitch Improver

2.4 Good Ear
Good Ear je to online nástroj který přímo určen k trénování hudebního sluchu. Stránka
nástrojů má jednoduchý a velmi zastaralý design. Není možnost registrace a psaní ko-
mentářů. Pro použítí následujících tréníků je potřeba, aby uživatel měl alespoň základní
hudební znalosti.

Servis má 6 základních typu tréninků:

. Rozpoznání druhů stupnic. Rozpoznání intervalů. Rozpoznání not na tříoktávovém klavíru. Rozpoznání posloupnosti akordů. Rozpoznání typu akordů. Test na umístění not

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Good Ear

Každý z těchto tréninků obsahuje několik různých úrovní cvičení. U většiny tréninku
hudba se nepřehrává, kvůli tomu servis skoro není funkční.

Použitá technologie je pouze HTML, nebyl nalezen žádný JavaScript.

Obrázek 2.2. Good Ear

5

2. Rešerše existujících rešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.5 Ear Beater

Tato webová stránka hlavně zaměřena na reklamu mobilní aplikace pro iOS. Ale ve zá-
ložce EarBeater Classic se nachází hudební trénink. Design stránky je docela intuitivní.
Pro procházení tréninku je potřeba aby uživatel měl aspoň základní hudební znalosti.
Tento trénink obsahuje 5 druhu cvičení:

. Hudební diktát. Porovnání velikosti intervalů. Identifikace intervalů. Identifikace stupnic. Rozpoznání typu akordu

Tento servis není funkční ve všech prohlížečích a ve všech operačních systémech.
Použité technologie jsou zastaralé:

. HTML. Flash

Obrázek 2.3. Ear Beater
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.6 Music Theory

2.6 Music Theory

[…]

Cvičení 3: “Pauses 1” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 4: “Pauses 2” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 5: “Octaves” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 6: “Rhythm 1” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 7: “Melody construction” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 8 “Chord type” : během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 9: “Rhythm 2” během testování neobjevil se žádný problém

. Analýza vysledku post-test dotazniku
Participant ohodnotil aplikace na 5/5 bodu.Velmi ocenil cvičení “Rhythm 1” a

“Rhythm 2”. Participant naznačil že ještě se nepotkával s něčím podobným a bylo to
pro něho velice užitečné.

5.4.5 Participant 4

. Analýza participantu podle screeneru a pre-test dotazníku
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5. Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Participant je studentem vysoké technické školy a ma dobre znalosti anglictiny,

25 let. Nemá žádné hudební vzdělání, ani nemá představu o významu základních
hudebních pojmů.. Průběh testování
Cvičení 1: “Find Note” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 2: “Compare height” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 3: “Pauses 1” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 4: “Pauses 2” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 5: “Octaves” participant nepochopil od začátku úkol a požádal o pomoc
Cvičení 6: “Rhythm 1” participant opakoval to cvičení několikrát, protože na první
pokus ne vždy se mu podařilo dát správnou odpověď
Cvičení 7: “Melody construction” participant nepochopil od zacatku ukol a pozadal
o pomoci
Cvičení 8: “Chord type” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 9: “Rhythm 2” cvičení bylo prilis tezkym podle nazoru participanta

. Analýza vysledku post-test dotazniku
Participant ohodnotil aplikace na 3/5 bodu. Ocenil pomocný text od sovy, líbili se

mu elementy ovladani. Ale celkově ten trenink přišel mu docela těžký.

5.4.6 Participant 5

. Analýza participantu podle screeneru a pre-test dotazníku
Participant je vysokoškolským studentem technického oboru a ma dobré znalosti

angličtiny, 26 let. Nemá žádné hudební vzdělání, ani nemá představu o základních
hudebních pojmech.. Průběh testování
Cvičení 1: “Find Note” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 2: “Compare height” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 3: “Pauses 1” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 4: “Pauses 2” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 5: “Octaves” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 6: “Rhythm 1” kazdy klik na přehrávání rytmu spusti nové přehrávání i v
případě, že minulé se ještě neskončilo. To zamotalo participanta
Cvičení 7: “Melody construction” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 8: “Chord type” během testování neobjevil se žádný problém
Cvičení 9: “Rhythm 2” během testování neobjevil se žádný problém

. Analýza vysledku post-test dotazniku
Participant ohodnotil aplikace na 4/5 bodu. Interface mu napadl trochu neintui-

tivní, ale ocenil kreativitu cvičení.

5.5 Vyhodnocení nálezu
Testování aplikace proběhlo úspěšně. Analýza výsledků testování ukázala že aplikace
už je v použitelném stavu. Ma docela intuitivní a pochopitelný interface pro většinu
uživatelů, ale dá se to ještě zlepšit. Testovani taky pomohlo najít chyby v aplikaci a
pak je opravít. Participanti s aplikaci byli celkově spokojeni, čtyře z pěti participantů
projevily zájem o používaní teto aplikace dal jako trénink pro zlepšení svého hudebního
sluchu.
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Kapitola 6
Závěr

6.1 Splnění cíle projektu

. Analýza existujících webových servisu pro trénování hudebního sluchu
Pro analýzu bylo zvoleno 5 webových servisu, každý z nich byl analyzován s po-

hledu silných stran, slabých stran a použitých tecnologií. Výsledky analýzy se nachá-
zejí v sekci 2.8.. Definice požadavků na aplikaci

Po provedení analýzy byli stanoveny požadavky na aplikaci a také byl nabídnout
seznám cvičení pro aplikace, který se nachází v sekci 3. Volba vhodných technologií pro implementace

Před zahájením implementaci také byla provedena analýza existujících technologií
pro tvorbu webových aplikaci a byl zvolen seznam knihoven a frameworku k použití.
Více informací o tom je v sekci 4.1. Vývoj webové aplikace

Proces vývoje je detailně popsán v sekci 4.2 a 4.3. Během implementace byl nalezen
jeden problém, který může ovlivnit uživatelskou zkušenost s použití, a to je popsáno
v sekci 4.4.. Testování vyvíjené aplikace

Po vyvíjení aplikace byla otestována. V procesu testování zúčastnili pět partici-
pantů. Popis procesu a výsledky testování jsou uvedené v sekci 5.

6.2 Budoucnost vývoje

. Mobilní verze
Jelikož webová stránka není úplně připravena pro použití na mobilních zařízená

a tabletu, v následující verzi se plánují podobně úpravy. Případně také je možno
vyvíjení i aplikaci pro Android a iOS pomoci Vue Native.. Další cvičení

V dalších verzi by měl být rozšířen seznam cvičení.. Uživatelské účty
Přidat možnost registrovat účty, ukládat svůj pokrok globalně a sledovat pokrok

svých kamarádů.
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Kapitola 7
