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Ekaterina Miasniková realizovala jednoduchou, funkční a zábavnou sérii interaktivních
hudebních kvízů v prostředí webového prohlížeče, ve kterých má uživatel (hráč) za úkol
správně identifikovat noty, které slyší, rozpoznávat tempo, intervaly atd.

Aplikaci jsem bez problému dokázal rozběhnout z dodaného zdrojového kódu na vlastním
počítači. Mohu s potěšením konstatovat, že běží dle propozic a funguje.

Autorka dále podrobila aplikaci testu použitelnosti a proto mohu konstatovat, že zadání
praktické čísti bylo splněno.

Text práce je velice stručný, avšak k věci a dle mého názoru též splňuje zadání. Jeho kvalitu
ale snižují četné překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm “B – velmi dobře”.
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